

وطن امروز

سفر ۵ روزه روحانی به نیویورک
۵ روز طول کشید

کدام سفر
نیمه تمام؟!

صفحه ۲



تیتراهای امروز

عربستان به جای عذرخواهی
نمک بر زخم مردم ایران می‌پاشد

وقاحت سعودی

■ سرنوشت نامعلوم رکن آبادی
و برخی از مسوولان سیاسی حاضر در حج
■ یکی از مجروحان که خود پزشک بوده
می‌گوید پلیس سعودی هنگامی که متوجه شده
مجرحوی ایرانی است، پایش را با پوتین روی
خرخره او گذاشته تا از نفس بیفتد و بمیرد

صفحه ۲

معاون سازمان حج و زیارت: آمار روشنی از
تعداد جان‌باختگان در دست نیست

۲۱ کانتینر حاوی اجساد

شمار قربانیان ایرانی
از ۴۰۰ نفر فراتر می‌رود

■ احتمال افزایش جان‌باختگان فاجعه منا
تا ۳۰۰۰ تن

صفحه ۴

دستور رئیس قوه قضائیه به دادستان کل کشور
برای پیگیری فاجعه منا

پرونده سعودی‌ها بسته نمی‌شود

صفحه ۲

خبر

نظامیان اسرائیل

بر بالای بام مسجدالاقصی

گروه بین‌المللی: صبح روز دوشنبه که مصادف با سالروز انتفاضه مسجدالاقصی بود، نظامیان صهیونیست به همراه شهر کنشیشان به صورت گسترده به مسجدالاقصی یورش برنند و درگیری‌های گسترده‌ای در این مسجد رخ داد. به گزارش منابع خبری، نظامیان رژیم صهیونیستی پس از یورش به مسجدالاقصی، در اقدامی توهین‌آمیز بالای بام این مکان مقدس رفتند. تصاویری که رسانه‌های خبری از یورش روز دوشنبه نظامیان رژیم صهیونیستی به مسجدالاقصی منتشر کرده‌اند، بیانگر آن است که اشغالگران خود را بر بالای بام مسجدالاقصی رسانده‌اند. نظامیان رژیم صهیونیستی پس از حمله به مسجدالاقصی از طرف دروازه السلسله، زنان و نیروهای امدادگر را کتک زدند. منابع فلسطینی نیز از وارد شدن خسارت‌هایی به مسجدالاقصی پس از یورش نظامیان رژیم صهیونیستی به این مکان مقدس دروازه نمازخانه القبلی خبر دادند. نظامیان رژیم صهیونیستی نمازگزاران را در این مکان محاصره کردند. منابع فلسطینی از مجروح شدن ۱۵ نژهای این مکان مقدس در این حملات خبر داده و تأکید کردند حال یکی از مجروحان وخیم است. برخی منابع از آتش‌سوزی در داخل این مسجد خبر دادند. بنا بر گزارش‌ها، رژیم صهیونیستی برای اولین بار از سال ۱۹۶۷ از جرتقیل جهت حمایت از نظامیان در مسجدالاقصی استفاده کرد. یورش دیروز همزمان با عید یهودی موسوم به «عیدالعرش» انجام شد تا صهیونیست‌های شهر کنشین راحت‌تر بتوانند وارد مسجدالاقصی شوند. «عیدالعرش» یکی از اعیاد یهودیان است که به مدت ۸ روز، هر ساله برگزار می‌شود و به مناسبت خروج بنی اسرائیل از مصر است. طی هفته‌های اخیر شهر کنشیشان به همراه نیروهای رژیم صهیونیستی به بهانه نزدیکی اعیاد یهودی مکرر به مسجدالاقصی یورش می‌برند. تحلیلگران معتقدند رژیم صهیونیستی تلاش می‌کند با توجه به اینکه جامعه جهانی مشغول بحران سوریه و یمن و پناهنجویان است از فرصت استفاده کرده و حملات و اقدامات خود را علیه فلسطینی‌ها تشدید کند. همچنین رژیم صهیونیستی پس از توافق هسته‌ای ایران و غرب نگران جایگاه خود و ائتلاف آمریکا با ایران است. در نتیجه اخیرا حملات از پیش طراحی شده‌ای را علیه فلسطینی‌ها و مقدسات آنها آغاز کرده است. کشورهای عربی و همچنین اتحادیه عرب نیز تاکنون تنها به محکومیت این حملات پرداخته‌اند و هیچ اقدام جدی را علیه اسرائیل اتخاذ نکرده‌اند.

یادداشت امروز

مجتبی اصغری: موقعیت

«فریز شده» پادشاهی سعودی با مرگ عبدالله، دوباره در آفتاب تغییرات حاکمیتی حجاز در حال تغییر است. جنگ آشکار قدرت میان بازماندگان عبدالعزیز و چندپارگی اجتماعی، همراه با تغییر اصول سیاست خارجی سعودی‌ها همگی بنا بود با جنگ میهنی «محمد بن سلمان» یا یعنی‌ها تحت عنوان «دفاع از تهدید حرمین شریفین» متوقف شده و به «اتحاد ملی» بینجامد اما حوادث مکه و منا نشان داد، نمایش «تهدید خارجی» و «جنگ میهنی» به عنوان قوی‌ترین تاکتیکی که ضعیف‌ترین حاکمیت‌ها را نیز به سمت ایجاد وحدت درونی رهنمون می‌سازد درباره آل سعود بیش از چند ماه موثر نیست و حتی جنگ یا به قول سعودی‌ها «دفاع از میهن» نیز از خود را در صحنه سیاست داخلی عربستان با اجماع برخوردار نیست. از این منظر حوادث مکه و منا را هم می‌توان در نقشه بزرگ تغییر ژئوپلیتیک منطقه و حذف نقش سعودی تفسیر کرد. چند گرگ هم رتبه بشدت در حال تلاش هستند پیش از کناره‌گیری سلمان به علت بیماری یا مرگ، برتری خود را در رؤسای جمهور کشورها اشاره کنیم که در ملی به دیگران تحمیل کنند و در این میان به علت ناپختگی و بهره‌مند نبودن از استراتژی عقلانی، به تخریب تنها مولفه‌های اجتماعی دست زده‌اند که تاکنون موجب شده جدایی آل سعود و مردم حجاز کامل نشود.

برگزاری مراسم حج با بهترین کیفیت، بیش از آنکه برای مسلمانان جهان اسلام مهم باشد «سمبل درایت حاکمیتی» نزد مردم عربستان

نگاه دیگر

کبری آسوپار: ممکن است شما

معتقد باشید که کار آقای روحانی در ناتمام نگذاشتن سفرش به نیویورک، درست بوده و فاجعه منا و کشته و مفقود شدن صدها ایرانی نیازی به ناتمام ماندن سفر رئیس‌جمهور نداشته است؛ این نظر شماسست و فی نفسه ایرادی هم ندارد که کسی چنین نظری داشته باشد. من هم می‌توانم مخالف نظر شما باشم و به موارد متعدد از رؤسای جمهور کشورها اشاره کنم که در مواردی به مراتب پایین‌تر از فاجعه منا سفرشان را نیمه‌تمام گذاشته‌اند. پادشاه اردن در آمریکا بود که خبر سوزاندن خلیبان اردنی توسط داعش رسید و سفرش را ناتمام گذاشت و به کشورش بازگشت. حامد کرزی در راه سفر به چین بود که خبر آمد چند نظامی افغانستانی توسط نیروهای آمریکایی کشته شده‌اند و سفرش را ناتمام گذاشت و به کشورش بازگشت. اوپاما در مرخصی سالانه‌اش به سر می‌برد که خبر تیراندازی در یک مدرسه

آیا با ادامه سیاست منفعلانه در قبال عربستان
حقوق ایرانیان استیفا می‌شود؟

روبان عزا بر سینه دیپلماسی

■ آیا حداکثر توان دولت برای حفظ جایگاه هموطنان مان
در خاک عربستان به‌عنوان شهروندان مسلح به «پاسپورت
با عزت ایران» حضور در مراسم تشییع آنها پس از عزیمت از
نیویورک با روبان عزا بر سینه دیپلماسی کشور است؟!



نفر از مجروحان نیز ملیت ایرانی دارند. گمانه‌های عمدی بودن حادثه به حدی در داخل و خارج عربستان شدت گرفته که صحبت از تماشای مرگ آرام حجاج از دوربین‌های منا در طول چندین ساعت، بدون آب در گرم‌ترین اوقات روز، جدی شده است. در این میان پنهانکاری شدید سعودی‌ها و ممانعت از حضور هیات ذی‌ربط ایرانی با هدف جلوگیری از انتشار روایات رسمی از ماجرا نیز مزید بر علت شده است. آل سعود حتی به تلفن‌های مقامات دستگاه دیپلماسی کشورمان پاسخ نمی‌دهند در حالی که دست‌کم ۶ نفر از گمشدگان ایرانی بعنه از مهم‌ترین اهداف سرویس جاسوسی موساد به شمار می‌روند!

در چنین فضایی حماقت‌بارترین تصمیم این است که در لاک بی‌طرفی فرو رویم در حالی که هم‌اکنون در جنگ رسمی با سعودی در یمن و سوریه و عراق و حتی در بازار «نفت و گاز» قرار داریم و ایجاد تغییرات حاکمیتی در عربستان حقیقتاً در حفظ منافع ما موثر است.

با این احتساب عملیات روانی گسترده رسانه‌های سعودی که تحت مدیریت محمد بن سلمان، تلاش دارند با معرفی یک دشمن خارجی فرضی در منا به نام «ایران» با تلاشی مذبحخانه «وحدت اجتماعی» جامعه بحران‌زده عربستان را دوباره سرپا کنند، قابل تحلیل خواهد بود. اکنون سوال اصلی این است که وظیفه دستگاه دیپلماسی و دولت ایران در چنین معرکه‌ای چیست؟

ایران کشوری است که در آرام‌ترین پیاده‌رو جهان و در وسیع‌ترین منطقه برگزاری اعمال حج تاکنون ۴۶۰ کشته و مفقود داده و بیش از ۲۰۰

در حوزه اقتصاد نیز به ورشکستگی تولیدکنندگان نفت بینجامد. جان به در بردن سلمان و پسرش از چنین موقعیت پرخطری، راه را برای فتنه‌انگیزی منطقه‌ای بیشتر و تلاش برای جاگیری در ژئوپلیتیک آینده منطقه هموار خواهد کرد و آن زمان دیگر فرصتی برای کمک به ایجاد تغییرات منطقه‌ای مثبت با هدف تأمین حداکثری منافع ملی ایران باقی نخواهد ماند.

به نظر می‌رسد تصور مدیران فعلی دستگاه سیاست خارجی کشورمان از «منافع ملی» بسیار حداقلی است به طوری که فرصت‌های دیپلماتیک بسیار مهم در منطقه را رها ساخته و فضای ایجاد شده به نفع شکل‌گیری وحدت اسلامی علیه منفورترین مهره‌های اسرائیلی آل سعود را برای نقش‌آفرینی حداکثری صهیونیست‌ها، بدون مزاحم را ساخته‌اند و در این میان در رفتاری مضحک امیر ورشکسته و کم‌وزن کویت را واسطه پیشبرد اهداف حداقلی همچون سفر یک وزیر «غیرسیاسی» ایران به عربستان برای پیگیری وضعیت بیش از ۶۰ هزار ایرانی عزادار قرار داده‌اند! آیا این رفتار انفعالی و به دور از تدبیر شایسته ابرقدرتی فرمانطقه‌ای است؟ آیا این باور برآمده از خودکم‌بینی مرضی است که حکم می‌کند در همه بحران‌های منطقه‌ای از جمله سوریه و یمن و عراق منتظر نتیجه گفت‌وگوهای آمریکا و روسیه بمانیم و رای‌مان در هر شرایطی بدون در نظر گرفتن منافع ملی به سبب کلازتر برگزیده بازنشسته واریز شود؟! این سهم قدرت ما در تغییرات ژئوپلیتیک

اگر قرار بر عوام‌فریبی است، حداقل یک پوپولیست شریف باشید!

اما شرافتمندانه خواهد بود که دولت و حامیاناش آنقدر صداقت داشته باشند که همین نظرشان را صریح بیان کنند، نه اینکه در اقدامی پوپولیستی بگویند رئیس‌جمهور سفرش را به خاطر فاجعه منا نیمه‌تمام گذاشت و از مردم پنهان کنند که سفر او از ابتدا هم قرار بود ۷ مهر باشد.

از طرفی، اگر نیازی به ناتمام گذاشتن سفر نبوده، پس چرا الان تبلیغ می‌کنید که دارد به خاطر فاجعه منا بازمی‌گردد؟! چرا رئیس‌جمهور می‌خواهد کاری را کند که نیازی به انجامش نبوده است؟! سفر آقای روحانی تنها ساعت‌هایی کوتاه شده تا رئیس‌جمهور که برای فاجعه منا به کشور بازنگشت، حال بتواند حداقل در مراسم ورود

منطقه است که به واسطه پایگانی «کارت بازی دیپلماتیک ایران» به حساب دیگران می‌رود و حساب ذخیره ابرقدرتی‌مان را به واسطه انفعال در حساس‌ترین موقعیت‌های منطقه‌ای منفی می‌کند. کار به جایی رسیده که امارات به عنوان بی‌مقدارترین عضو منطقه در جنگ با متحد منطقه‌ای ما «یمن» شاخ و شانه می‌کشد و سعودی را شریکی قدرتمندتر از ایران به حساب می‌آورد، چرا که دیپلمات‌های ایرانی استفاده از ابزارهای قدرت دیپلماتیک را پایگانی کرده‌اند و گمان می‌کنند با عقب‌نشینی از حق و حقوق مردم فاجعه‌زده کشورمان در خاک حجاز، نقش ایران در ژئوپلیتیک آینده غرب آسیا را به عنوان «کبریت بی‌خطر» تثبیت خواهند کرد.

آیا حداکثر توان دولت برای حفظ جایگاه هموطنان‌مان در خاک عربستان به‌عنوان شهروندان مسلح به «پاسپورت با عزت ایران» حضور در مراسم تشییع آنها پس از عزیمت از نیویورک با روبان عزا بر سینه دیپلماسی کشور است؟! قبول کنیم تشکیل تیم تحقیق بین‌المللی برای یافتن مقصر اصلی فاجعه عمدی منا، وعده‌ای کشکی است، چرا که سعودی‌ها قطعاً تاکنون همه سرخ‌های کشف ماجرا را به شرط محال صدور ویزا برای تیم به اصطلاح تحقیق تخیلی، نابود کرده‌اند. آیا آمار عجیب این اندازه مفقودلاثر پس از جان باختن ۲ هزار نفر در دالانی که ابتدا و انتهای آن مسدود بوده، نشانه‌ای از توهم بررسی دقیق خواهد برای علت اصلی ماجرا نیست؟ فرصت‌ها به سرعت می‌گذرد و دستگاه دیپلماسی ما کماکان خیره به چهره کدخدا بر جا نشسته است!

اولین کاروان پیکرهای جان‌باختگان ایرانی منا حضور داشته باشد بنابراین همین کوتاه کردن چند ساعته هم برای اصل فاجعه منا نیست و اگر جان‌باختگان منا را به جای سه‌شنبه، چهارشنبه به کشور بازمی‌گردانند، همین چند ساعت کوتاهی سفر هم وجهی نمی‌یافت. عملکرد دولت در مواجهه با دولت عربستان و فاجعه منا چندان وضعیت مناسبی ندارد و حامیان دولت حداقل در برابر این اتفاقات سکوت کنند، وقتی انصاف انتقاد ندارند. عدم حضور رئیس‌جمهور در کشور، عدم صدور مجوز برای تجمع ضد سعودی در تهران و... فقط اشتباهات همین چند روز است؛ حالا کل سیاست‌های غلط چندساله دولت روحانی در قبال دشمنی‌های بروز یافته سعودی‌ها بماند.

حالا شما همچنان می‌توانید از عملکرد دولت دفاع کنید اما صداقت چیزی نیست که صرف حلوا حلوا کردن عبارت «دولت راستگویان» محقق شود.